

Obiectivul: Primaria comunei Ciorescu

Obiectul: Primaria comunei Ciorescu

Devizul: Lucrări de reparație a sistemelor de canalizare la blocurile sanitare din clădirea Gimnaziului nr. 45, amplasată pe str. Alexandru cel Bun, nr. 4 din comuna Ciorescu, mun. Chișinău

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-07-29

Valoarea de deviz 299 969,25 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	4,4000	94,00	413,60
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	14,3000	94,00	1 344,20
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	170,0600	94,00	15 985,64
4	7123010010200	Betonist	h-om	90,3000	94,00	8 488,20
5	7132030012600	Mozaicar	h-om	51,3480	94,00	4 826,71
6	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,8800	94,00	82,72
7	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	596,7167	94,00	56 091,37
8	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	38,5600	94,00	3 624,64
9	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	6,8000	94,00	639,20
10	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	14,0800	94,00	1 323,52
11	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,6000	94,00	5 132,40
12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,6600	94,00	3 728,04
Total manopera					101 680,24	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	1,1000	10,00	11,00
2	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,3700	620,00	849,40
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9856	400,00	394,24
4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5320	400,00	612,80
5	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,2400	35,00	8,40
6	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,1000	555,00	55,50
7	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	440,0000	1,00	440,00
8	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	4,4196	12,00	53,04
9	2320116200573	Benzina auto	l	0,4000	30,00	12,00
10	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	6,6000	0,00	0,00
11	2416586105303	Amorsa-grund	kg	9,9000	35,00	346,50
12	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1120	65,00	7,28
13	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	8,8000	69,00	607,20
14	24302261000001	Fuga	kg	9,0200	55,00	496,10
15	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,9800	35,00	69,30
16	2451437345967	Solutie unguenta	kg	3,3232	16,00	53,17
17	2462106110132	Aracet CPMB	kg	3,3000	60,00	198,00
18	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	8,0000	129,00	1 032,00
19	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	8,0000	112,00	896,00
20	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d 20mm	m	20,6000	15,00	309,00
21	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d 25mm	m	24,7200	47,90	1 184,09
22	2521216717050	Teava din material plastic	m	2,4000	30,00	72,00
23	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d 110mm	m	15,4500	81,00	1 251,45
24	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d 50mm	m	3,3990	60,00	203,94
25	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	18,4000	17,00	312,80
26	2523156713800	Racord flexibil	buc	8,0000	413,00	3 304,00
27	2523156721015	Cruce d 110 mm	buc	5,0000	118,00	590,00
28	2523156721015	Revizie d 110mm	buc	1,0000	47,00	47,00
29	2523156721015	Teu d 110 mm 90*	buc	11,0000	66,00	726,00

30	2523156721037	Compensator d 110mm	buc	3,0000	46,00	138,00
31	2523156721037	Cot d 110mm 45*	buc	15,0000	49,50	742,50
32	2523156721037	Cot d 50mm 45*	buc	11,0000	9,50	104,50
33	2523156721037	Dop d 110 mm	buc	3,0000	35,00	105,00
34	2523156721037	Gofra d 110mm	buc	8,0000	181,00	1 448,00
35	2523156721037	Piesa trece d 110mm/50m fara garnitura SC/CG	buc	4,0000	45,00	180,00
36	2523156721037	Piesa trecere dn 124 / 110 fara garnit SC/CG	buc	7,0000	55,00	385,00
37	2523156721037	Piesa trecere dn 124 / 110 fara garnit SC/CG cauciuc	buc	7,0000	55,00	385,00
38	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	24,2000	15,54	376,07
39	2622102438000	Lavoar	buc	4,0000	900,00	3 600,00
40	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	8,0000	2 095,00	16 760,00
41	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	8,0000	1 200,00	9 600,00
42	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 049,2000	4,00	4 196,80
43	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,2400	4,00	0,96
44	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	336,6000	9,60	3 231,36
45	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	1,3200	19,00	25,08
46	2653102100831	Amestec uscat	kg	786,2800	4,50	3 538,26
47	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	10,8460	17,00	184,38
48	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	23,2078	11,00	255,29
49	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	22,6600	260,00	5 891,60
50	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,7744	0,00	0,00
51	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	140,8000	17,00	2 393,60
52	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	11,0000	7,00	77,00
53	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,4000	25,00	10,00
54	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,2000	35,00	7,00
55	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	8,0000	258,00	2 064,00
56	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	8,0000	281,00	2 248,00
57	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	4,0000	450,00	1 800,00
58	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	2,0000	280,00	560,00
59	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	4,0000	250,00	1 000,00
60	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	8,0000	30,20	241,60
61	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	8,0000	255,00	2 040,00
62	2875274110102	COT d 20mm PPR	buc	16,0000	21,00	336,00
63	2875274110102	COT d 25mm PPR	buc	16,0000	19,00	304,00
64	2875274110102	Cruce d 2 5mm PPR	buc	4,0000	10,92	43,68
65	2875274110102	Gheba d 20mm	buc	3,0000	218,00	654,00
66	2875274110102	Mufa d 25mm PPR	buc	4,0000	5,00	20,00
67	2875274110102	Racord 1 Fx 3/4 PPR	buc	3,0000	95,00	285,00
68	2875274110102	Racord 1 M x 3/4 PPR	buc	8,0000	95,00	760,00
69	2875274110102	Racord cu cot 3/4 F x 20mm PPR	buc	10,0000	34,00	340,00
70	2875274110102	Racord cu cot 3/4 M x 20mm PPR	buc	10,0000	42,00	420,00
71	2875274110102	Robinet cu bila d 15mm	buc	6,0000	39,96	239,76
72	2875274110102	Robinet cu bila cu olandez,d=20mm	buc	8,0000	157,00	1 256,00
73	2875274110102	Robinet cu bila FM d 15mm	buc	14,0000	75,00	1 050,00
74	2875274110102	TEU d 20mm PPR	buc	16,0000	17,00	272,00
75	2875274110102	Teu d 25-20-25mm PPR	buc	2,0000	11,00	22,00
76	2875274110102	Trecere din bronz 15 M - 20F	buc	8,0000	89,00	712,00
77	2875274204000	Bratara fixare d 50mm	buc	4,0000	45,00	180,00
78	2875274204000	Bratara fixare d=110	buc	2,0000	65,00	130,00
79	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,0000	1,40	8,40
80	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	8,0000	204,00	1 632,00
81	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	8,0000	157,00	1 256,00
82	3220137315778	Decapant	kg	0,7940	50,00	39,70
83	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,5766	23,00	59,26
84	4100126202818	Apă	m3	0,1760	23,00	4,05
85	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,3000	6,00	19,80
Total materiale					87 774,85	
Utilaje						
1	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	7,0000	400,00	2 800,00
2	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	4,0000	50,00	200,00

3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0066	50,00	0,33
4	2922140007000	Macara	h-ut	0,5000	500,00	250,00
5	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	2,1740	20,00	43,48
6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,4880	50,00	224,40
7	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,3930	30,00	251,79
8	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,3860	30,00	41,58
9	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,8000	60,00	48,00
10	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	7,0000	60,00	420,00
11	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,6500	60,00	39,00
12	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,3960	60,00	23,76
13	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,3696	30,00	11,09
14	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,9000	20,00	18,00
15	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	9,0300	600,00	5 418,00
Total utilaje						9 789,43
Total						199 244,52
Asigurari sociale si medicale				24,0000%		24 403,26
Total						223 647,77
Cheltuieli de transport				6,0000%		5 266,49
Total						228 914,26
Cheltuieli de regie				5,0000%		11 445,71
Total						240 359,98
Beneficiu de deviz				4,0000%		9 614,40
TOTAL Deviz fara TVA						249 974,38
Total						249 974,38
TVA				20%		49 994,88
TOTAL Deviz						299 969,25

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)